
 

_______________________________________________________ 
 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via Comuni di Puglia, 4 – 76123 – ANDRIA (BT) 
Codice Fiscale: 90102140721 - Codice Meccanografico: BTMM30100X  

Codice Unico di Fatturazione (CUF): UF4ZBE 
PEO: btmm30100x@istruzione.it – PEC: btmm30100x@pec.istruzione.it 

Centralino: +39 0883.246540 - Sito web: www.cpiabat.edu.it 

 

All’Albo 

Agli atti 
 

 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di cassa ai sensi 
dell’art. 20, commi 3 e 5 D. I. 129/2018 – Dal 01/01/2025 al 31/12/2028. 

Aggiudicazione. Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 36/2023 previa manifestazione di interesse e trattativa 

privata MEPA. 

CIG: B4CD3204D7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice degli appalti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

mailto:btmm30100x@istruzione.it
mailto:btmm30100x@pec.istruzione.it
http://www.cpiabat.edu.it/


 

_______________________________________________________ 
 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via Comuni di Puglia, 4 – 76123 – ANDRIA (BT) 
Codice Fiscale: 90102140721 - Codice Meccanografico: BTMM30100X  

Codice Unico di Fatturazione (CUF): UF4ZBE 
PEO: btmm30100x@istruzione.it – PEC: btmm30100x@pec.istruzione.it 

Centralino: +39 0883.246540 - Sito web: www.cpiabat.edu.it 

 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129,  delibera di approvazione del Consiglio 
di Istituto n. 15 del 05 ottobre 2023 – verbale n. 3; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del Verbale n. 4 del 

15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2024; 

VISTA la necessità di procedere all’Affidamento del servizio di cassa dal 
01/01/2025 al 31/12/2028; 

VISTO L’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 7042 del 

27/09/2024; 

VISTA L’unica manifestazione di interesse pervenuta; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha attivato trattativa diretta su 

canale MEPA con l’operatore economico che ha risposto alla 
manifestazione d’interesse ai sensi del D.Lgs. 36/2023  e 

interessato ad effettuare  Servizio di Cassa; 

VISTO Che l’offerta economica presentata dall’operatore economico appare 
congrua, tenuto anche conto del ridotto interesse degli istituti di 
credito a prestare il servizio in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all'aggiudicazione; 

ACQUISITI i documenti complementari aggiornati a comprova dell’assenza di 

motivi di esclusione di cui all’art. 94 del Codice e del rispetto dei 
criteri di selezione; 

ESPLETATA la verifica dei requisiti dell’Aggiudicatario ai sensi dell’art. 17, 
comma 7, del Codice ed  ACCERTATO l’esito positivo degli stessi;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 996,00 

(novecentonovantasei/00) annui (iva esclusa), pari a € 3984,00 
(tremilanovecentoottaantaquattro/00) per il quadriennio (iva 

esclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 
2024, per un totale iva inclusa di € 4.860,48; 

mailto:btmm30100x@istruzione.it
mailto:btmm30100x@pec.istruzione.it
http://www.cpiabat.edu.it/


 

_______________________________________________________ 
 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via Comuni di Puglia, 4 – 76123 – ANDRIA (BT) 
Codice Fiscale: 90102140721 - Codice Meccanografico: BTMM30100X  

Codice Unico di Fatturazione (CUF): UF4ZBE 
PEO: btmm30100x@istruzione.it – PEC: btmm30100x@pec.istruzione.it 

Centralino: +39 0883.246540 - Sito web: www.cpiabat.edu.it 

 

ATTESO che alla copertura della spesa si provvederà con i fondi del 
Funzionamento Amministrativo; 

CONSIDERATO che verrà stipulata una Convenzione su format predisposto dal 
Ministero; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2   di aggiudicare l’affidamento del servizio di cassa ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 
5, D. I. 129/2018, per il periodo: 01/07/2024 al 30/06/2028, a favore 

dell’Istituto di Credito: 

INTESA SANPAOLO SPA codice fiscale 00799960158 P.IVA 10810700152 

P.IVA di Gruppo 11991500015, rappresentata da Lucia Sterlicchio nata a 
Putignano (BA) il 08/02/1965 in qualità di Quadro direttivo facoltizzato da 

delibera Cda del 12/09/2023 

Art. 3 

 

di autorizzare la spesa complessiva € 996,00 (novecentonovantasei/00) 

annui (iva esclusa), pari a € 3984,00 (tremilanovecentoottaantaquattro/00) per 
il quadriennio (iva esclusa), per un totale iva inclusa di € 4.860,48 sul 
capitolo  Attività: 

A2 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO dell’esercizio finanziario 2024;  

Art. 4 ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990, il Responsabile del Progetto è il Dirigente Scolastico Prof. 
Paolo FARINA; 

Art. 5 la presente determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
www.cpiabat.edu.it  e sul sito web sezione amministrazione trasparente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo FARINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

                                                                                                                                                                                                                                 
 
 

mailto:btmm30100x@istruzione.it
mailto:btmm30100x@pec.istruzione.it
http://www.cpiabat.edu.it/
http://www.cpiabat.edu.it/

